
Città di
San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 - Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it
e-mail: info@comune.sanseverinomarche.mc.it

Oggetto: ATTRIBUZIONE ASSEGNO PER IL NUCLEO FAMILIARE PREVISTO
DALLA LEGGE N. 448/1998, ART. 65 E SUCCESSIVE MODIFICHE ED
INTEGRAZIONI E DALL'ART. N. 13 DELLA LEGGE N.97 DEL 06/08/2013 IN
FAVORE DEL SIG. D. M. - ANNO 2019.

Ufficio: SERV. SOCIALI
CIG:

COPIA DI

DETERMINAZIONE N. 355 DEL 17-04-2019

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA

Vista la seguente relazione del Responsabile del Servizio Servizi alla Persona:

         *********

Al Responsabile dell’Area Amministrativa

SEDE

In data 16/02/2019 al protocollo comunale n. 5087 è pervenuta la richiesta del Sig. D. M.
cittadino italiano, titolare del requisito fondamentale, della presenza nel nucleo familiare di n. 3
figli minori, finalizzata alla erogazione dell'assegno per il nucleo familiare previsto dalla Legge
n. 448/1998, art. 65 e successive modifiche ed integrazioni, e dall’art. n. 13 della Legge n. 97 del
06/08/2013 relativo all’anno 2019.

In considerazione di quanto dichiarato nell’istanza di cui sopra e della documentazione
presentata si è quindi proceduto ad accertare la regolarità della stessa ed a verificare la sussistenza
del diritto a percepire l’assegno richiesto in base ai requisiti previsti dalle suddette disposizioni
legislative ed in particolare di quanto disposto dal D.P.C.M. 5 dicembre 2013 n. 159.

Richiamato in particolare il Comunicato della Presidenza Consiglio dei
Ministri-Dipartimento per le politiche della famiglia, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale - Serie
Generale n. 82 del 06 aprile 2019, con il quale per l’anno 2019 è stato stabilito che i requisiti
economici dell’assegno di maternità ed al nucleo familiare con tre figli minori sono come appresso
riportati:

Assegno per N.F. con 3 figli minori: ……….. ISEE inferiore a €   8.745,26

Assegno di maternità ………………………... ISEE inferiore a € 17.330,01

Alla luce di quanto sopra il Comune deve procedere con apposita determinazione alla
attribuzione dell’assegno suddetto per l’anno 2019, ai fini della successiva sua liquidazione da
parte dell’INPS, previa comunicazione da parte del Comune alla sede INPS di Macerata.

http://www.comune.sanseverinomarche.mc.it/
mailto:info@comune.sanseverinomarche.mc.it


Città di San Severino Marche

Determinazione dirigenziale n. 355 del 17-04-2019  -  pag. 2  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Atteso che l’esatto importo degli assegni concedibili viene calcolato direttamente dal sistema
INPS in base ai criteri stabiliti dall’art. 13, comma 4 del DPCM 5/12/2013 N. 159 e successivo
comunicato pubblicato sulla G.U. n. 36 del 13/02/2018 sopra richiamati;

Rilevato che il richiedente ha presentato l’attestato ISEE in corso di validità;

Atteso che il suddetto richiedente, Sig. D. M., sulla scorta dell’esito dell’accertamento del
possesso dei requisiti richiesti e del conteggio della misura dell’assegno concedibile risultante
dall’apposito sistema dell’INPS, spetta per l’anno 2019 l'assegno per il nucleo familiare concesso
dal Comune per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019;

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SERVIZI ALLA PERSONA
Sig.ra Antonella Leonori

*****

Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 07/05/1999 n. 221;

Visto il D.P.C.M. 21/12/2000 n. 452 e successive modificazioni;

Visto il D.P.C.M. 18/5/2001;

Vista l’art. 13 della Legge n. 97 del 06/08/2013;

Visto il T.U.E.L. approvato con D.Lgs.vo n. 267/2000;

Visto il D.P.C.M. n. 159 del 5 dicembre 2013 e ss.mm.ii.;

Dato atto della propria competenza all’assunzione della presente determinazione in forza del
Decreto Sindacale n. 76/13 del 31/10/2014;

D E T E R M I N A

La premessa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.1)

CONCEDERE al Sig. D. M. di cui all'art.65 della Legge n. 448/98 (modificato dall'art. 502)
della Legge n. 144/99) e al D.P.C.M. 21.12.2000 n. 452 e dall’art. n. 13 della Legge n. 97 del
06/08/2013 e ss.mm.ii. l'assegno per il nucleo familiare con 3 figli minori - anno 2019 -
nella misura di euro 144,42 mensili, per il periodo dal 01/01/2019 al 31/12/2019 per un
importo complessivo di € 1.877,46.

DARE ATTO che il beneficio di che trattasi cesserà dal primo giorno successivo a quello in3)
cui venisse a mancare il requisito relativo alla composizione del nucleo familiare.

DARE COMUNICAZIONE tempestiva all'INPS dell'adozione del presente provvedimento4)
per la materiale erogazione del sussidio.

Il Sig. D. M. dovrà essere avvertita di comunicare tempestivamente al Comune ogni evento5)
che determini la variazione del nucleo familiare.



Città di San Severino Marche

Il Responsabile dell’Area

Li, 14-05-19 Il Funzionario

_____________________________________________________________________________________

Viene assunto l’atto ai sensi dell’art. 183, comma 9 del T.U.E.L.

Visti i seguenti pareri resi ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, D.Lgs. 267/2000.
Parere di regolarità tecnica del responsabile dell'Area: Favorevole

f.to

San Severino Marche, li 17-04-2019 Il Responsabile dell’Area

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario

San Severino Marche, li 17-04-2019

f.to Tapanelli Pietro

f.to  Tapanelli Pietro

Determinazione dirigenziale n. 355 del 17-04-2019  -  pag. 3  -  COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

_____________________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è divenuta esecutiva e ne viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo
Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Li, Il Funzionario
_____________________________________________________________________________________

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune
dal 29-04-19 al 13-05-19 e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.


